3

                                         Дело №7-5-148/22
      № УИД – 16MS0042-01-2022-000907-63
Постановление
6 мая 2022 года

                                       город Казань

Мировой судья судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Р.Р.Касимов,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Комиссара Габишева, дом №35, зал №7, дело об административном правонарушении по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Итаевой Н.И., /данные изъяты/
установил:
/данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минуту Н.И.Итаева, находясь по адресу:  город Казань, /данные изъяты/, осуществила заведомо ложный вызов полиции, сообщив, что в её присутствии её родственник, проживающий в квартире №/данные изъяты/ дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани употребил наркотики; в ходе проверки факт необходимости вызова полиции не подтвердился.
В соответствии с частью 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случае, если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела, и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.

В судебное заседание Н.И.Итаева не явилась, о дне судебного заседания извещена надлежащим образом, что подтверждается уведомлением о вручении почтового отправления, доказательств, подтверждающих наличие уважительных причин своей неявки, и ходатайства об отложении судебного заседания суду не представила. Суд расценивает данные действия Н.И.Итаевой как добровольный отказ от участия в судебном разбирательстве и на основании части 2 статьи 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях мировой судья считает возможным рассмотреть дело в её отсутствие.

Изучив материалы дела, суд считает установленным вину Н.И.Итаевой в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, что подтверждается материалами дела:

протоколом об административном правонарушении от /данные изъяты/ года №/данные изъяты/, где указаны обстоятельства совершения Н.И.Итаевой правонарушения; данный документ оформлен в соответствии с административным законодательством и полномочным на то лицом, с разъяснением Н.И.Итаевой её прав, предусмотренных статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а также статьей 51 Конституции Российской Федерации, что подтверждается подписью последней в соответствующей графе протокола;

письменным объяснением Н.И.Итаевой, из которого следует, что в состоянии алкогольного опьянения она сделал сообщение, что в её присутствии сосед, проживающий в квартире №/данные изъяты/ дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани употребил наркотики; данное сообщение было ложным;
сообщением «02» (КУСП №/данные изъяты/ от /данные изъяты/ года), согласно которому /данные изъяты/ года в /данные изъяты/ часов /данные изъяты/ минут Н.И.Итаева позвонила в полицию и сделала сообщение о том, что в её присутствии её родственник, проживающий в квартире №/данные изъяты/ дома №/данные изъяты/ по улице /данные изъяты/ города Казани употребил наркотики;

рапортом сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства совершения Н.И.Итаевой правонарушения.
Представленные доказательства последовательны, дополняют друг друга и согласуются между собой. Допустимость и достоверность указанных доказательств судом проверена.

При указанных обстоятельствах, суд квалифицирует действия Н.И.Итаевой по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как заведомо ложный вызов полиции.

При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения административного наказания, которые предусмотрены статей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную от​ветственность.

Обстоятельством смягчающим административную ответственность суд учитывает признание Н.И.Итаевой своей вины, данное ею в письменном объяснении.

Обстоятельств отягчающих административную ответственность судом не установлено.

С учетом обстоятельств дела, данных о личности, его материального положения, смягчающих и отягчающих обстоятельств суд считает возможным назначить наказание в виде административного штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей.

Руководствуясь статьями 4.1, 19.13, 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:

признать Итаеву Н.И. виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного по статье 19.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 1000 (одной тысячи) рублей в доход государства.

Штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, на реквизиты:  Получатель - УФК по РТ (Министерство юстиции Республики Татарстан), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, р/с 40102810445370000079  в Отделение НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г.Казань, БИК 019205400, КБК 73111601193010013140, УИН: /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №7 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева, дом №35, кабинет №13, до истечения 60-дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60-дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
 Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток через мирового судью с момента получения копии постановления.

СОГЛАСОВАНО

Мировой судья                                                                                       Р.Р.Касимов